
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPB006/239                 DEL 3/08/2021 
 

DIPARTIMENTO: Risorse 
 

SERVIZIO: Entrate 

 

UFFICIO: Recupero coattivo, mediazione e contenzioso tributario 
 

 
OGGETTO: Contratto di affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva della tassa 

automobilistica regionale e di altre entrate regionali di natura anche non tributaria. CIG 747831224A (nuovo 

contratto) Regolarizzazione contabile aggi ed IVA a carico della Regione Abruzzo per attività I decade 

gennaio 2021 - terza decade giugno 2021 (primo semestre). 

 

VISTE: 

-       la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario   
2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

-      la L.R. 20 gennaio 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 
 

VISTO, altresì: 

- il contratto di affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva della tassa 
automobilistica regionale e di altre entrate regionali di natura anche non tributaria stipulato l’11.10.2018 
(Rep. N. 19438 – raccolta n. 10749) tra la Regione Abruzzo e la SO.G.E.T. Spa aggiudicataria di apposita 
procedura ad evidenza pubblica indetta ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO 

- che nell’esecuzione del contratto, sulle somme riversate alla Regione Abruzzo è stato trattenuto l’aggio 
a carico della medesima, oltre che l’IVA (dovuta anche sull’aggio posto a carico del contribuente), nel 
rispetto della circolare 15/E/2015 dell’Agenzia delle Entrate che esclude dall’ambito oggettivo del 
meccanismo della scissione dei pagamenti le operazioni rese alla PA in relazione alle quali il fornitore ha 
già nella propria disponibilità il corrispettivo di propria spettanza; 

- che per le attività svolte dalla I decade di gennaio 2021 e fino alla III decade di giugno 2021 la SO.G.E.T. 
S.p.A. ha maturato e trattenuto la somma complessiva di € 16.032,49 a titolo di IVA sugli aggi riscossi (da 
Regione e dai contribuenti); 

- che trattandosi di somme già trattenute da parte del concessionario per la riscossione coattiva della 
tassa automobilistica, le stesse non sono soggette agli obblighi di tracciabilità finanziaria né possono 
essere oggetto di verifica di cui all’art. 2 del Decreto MEF 18.01.2008 n. 40; 



 

PRECISATO: 

- che le fatture riportate nell’allegato alla presente determinazione risultano già pagate in quanto sono 
trattenute dalle somme riversate alla medesima amministrazione in ciascuna decade del mese a titolo di 
Tassa Automobilistica riscossa a seguito di attività di recupero coattivo 

RITENUTO, nel rispetto del principio dell’integrità di bilancio: 

- di dover dare evidenza delle somme corrisposte a titolo di aggio ed IVA al concessionario SO.G.E.T. S.p.A. 
per l’attività di riscossione coattiva della tassa automobilistica regionale svolta nel corso del 2021; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva di cui al DURC in atti; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nella autonomia e 
competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della L.R. n. 77/1999; 

 

     D E T E R M I N A 

 

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui debbono intendersi integralmente riportate 

1) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa 

11465/1 “Oneri per la riscossione coattiva delle tasse automobilistiche regionali e dei tributi minori a valere 

sull’impegno n 4961/2020; 

 dell’importo di € 12.138,45 da pagare in commutazione in quietanza di entrata in favore della Regione 

Abruzzo sul capitolo E/11630 art. 2 “Tassa Automobilistica riscossa a seguito di attività di 

accertamento e controllo”; 

 dell’importo di € 3.894,04 da pagare in commutazione in quietanza di entrata in favore della Regione 

Abruzzo sul capitolo E/35001 art. 2 denominato “Entrate derivanti da violazioni alle disposizioni 

relative ai tributi propri”; 

2) di dare atto che la predetta liquidazione ha il fine di regolarizzare contabilmente gli aggi e l’IVA a 

carico della Regione Abruzzo, maturati sull’attività svolta da SOGET S.p.a. sino alla III decade di giugno 2021, 

come esposti nelle fatture riportate nella Tabella di cui sopra, già trattenuti sulle somme riversate alla Regione 

Abruzzo stessa; 

3) di disporre sull’esercizio 2021 l’accertamento e l’incasso in commutazione in quietanza di entrata: 

• della somma di € 12.138,45 sul capitolo 11630/2, p.d.c. 1.01.01.50.002, “Tassa Automobilistica 

riscossa a seguito di attività di accertamento e controllo”; 

• della somma di € 3.894,04 sul capitolo 35001/2, p.d.c. 3.02.02.01.999, denominato “Entrate derivanti 

da violazioni alle disposizioni relative ai tributi propri”; 

4) di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione “Provvedimenti” della sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

Il Dirigente del Servizio 
Dr.ssa Barbara Mascioletti 

(firmato digitalmente) 



          L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio 
    Dr.ssa Lorena D’Ercoli 
(firmato elettronicamente) 

                      Dr.ssa Lorena D’Ercoli 
                      (firmato elettronicamente) 

 


